Муниципальное общеобразовательное учреждение

«Средняя школа № 26»

Приказ

17.12.2021                                                                                                     № 01-10/437

Об утверждении дорожной карты

по введению и реализации ФГОС

начального и основного общего образования

С целью осуществления мероприятий, направленных на введение и реализацию новых ФГОС

начального и основного общего образования

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план-график мероприятий («Дорожную карту»), направленных на введение и

реализацию новых ФГОС начального и основного общего образования  (Приложение №1)

2. Назначить Сухову Ирину Николаевну, заместителя директора по УВР, ответственной за

подготовку к введению ФГОС НОО

3. Назначить Алексееву Наталью Станиславовну, заместителя директора по УВР, ответственной

за подготовку к введению ФГОС ООО

4. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор                                                    Дмитриева Л.В.

Приложение №1

План-график мероприятий по обеспечению введения

Федерального государственного образовательного стандарта

начального и основного общего образования

на 2021-2027 гг.

Мероприятия Сроки Ответственный
Ожидаемый результат,

форма контроля

1. Организационное обеспечение введения новых ФГОС НОО, ООО

Создание рабочей группы в составе

педагогов и администрации школы с

целью подготовки организационно-

методического и информационного

сопровождения перехода на новые ФГОС

НОО, ООО.

Август

2021г.

Директор

Дмитриева Л.В.

Зам. директора

по УВР

Алексеева Н.С.

Создание и определение

функционала рабочей

группы на основе

положения о рабочей

группе

Разработка проекта «дорожной карты»

введения ФГОС НОО, СОО.

Сентябрь

2021г.

Зам. директора

по УВР

Алексеева Н.С.

Проект «дорожной

карты» введения новых

ФГОС НОО, ООО

Анализ имеющихся в школе условий и

ресурсного обеспечения реализации

образовательных программ НОО, ООО в

соответствии с требованиями новых ФГОС

Сентябрь-

октябрь

2021г

Рабочая группа Карта самооценки

готовности школы к

введению новых ФГОС

НОО, СОО

Анализ возможностей социального

партнерства и сетевого взаимодействия по

реализации основной образовательной

программы в части, формируемой

участниками образовательных отношений

Сентябрь-

октябрь

2021г

Рабочая группа Карта социального

партнерства

Составление плана методической работы

школы по введению ФГОС НОО, ООО с

учётом мероприятий по внутришкольному

повышению квалификации.

Сентябрь

2021г.

НМС, зам.

директора по

УВР Алексеева

Н.С.

Внесение дополнений в

план методической

работы школы

Участие в семинарах и совещаниях

муниципального и регионального уровней

по вопросам введения новых ФГОС НОО,

СОО

В течение

всего

периода

Зам. директора

по УВР

Алексеева Н.С.

Информирование

заинтересованных лиц о

результатах семинаров

Проведение инструктивно-методических

совещаний семинаров.

В течение

всего

периода

Зам. директора

по УВР

Алексеева Н.С.,

руководители

ШМО

План повышения

квалификации

педагогических и

руководящих работников

Проведение совещаний при директоре о

ходе подготовки к введению новых ФГОС

НОО, ООО

В течение

всего

периода

Директор

Дмитриева Л.В.

Аналитические справки,

решение совещаний,

приказы директора

Проведение заседаний рабочей группы по

вопросам введения новых ФГОС НОО,

ООО

В течение

всего

периода

Зам. директора

по УВР

Алексеева Н.С.

Решения рабочей группы,

изменения и дополнения в

план действий

Комплектование библиотеки УМК по всем

предметам учебного плана в соответствии

с Федеральным перечнем

В течение

всего

периода

Директор

Дмитриева Л.В.,

зав. библиотекой

Румянцева Л.Г.

Оснащённость школьной

библиотеки

необходимыми УМК,

учебными  пособиями

Определение готовности школы к

реализации новых ФГОС НОО, ООО

Июнь 2022г. Рабочая группа Карта самооценки

готовности ОУ к

реализации новых ФГОС

2.Нормативное обеспечение введения обновленных ФГОС

Разработка перечня локальных

нормативных актов по организационно-

правовому обеспечению реализации новых

Октябрь

2021г.

Директор

Дмитриева Л.В.,

зам. директора по

Внесение изменений и

дополнений в документы,

регламентирующие

ФГОС НОО, ООО УВР Алексеева

Н.С.

деятельность школы

Разработка основных образовательных

программ НОО, ООО

В течение

2021-2022

учебного

года

НМС

Рабочая группа

Учителя-

предметники

Создание основных

образовательных

программ НОО, ООО Целевой раздел:

- пояснительная записка;

-планируемые результаты освоения

основной образовательной программы;

-система оценки достижения планируемых

результатов освоения основной

образовательной программы основного.

Содержательный раздел:

- программа развития универсальных

учебных действий;

- программы отдельных учебных

предметов, курсов, в том числе

интегрированных

- программа воспитания;

- программа коррекционной работы.

Организационный раздел:

- учебный план

- система условий реализации

основной образовательной  программы

Разработка локальных актов по

организационно-правовому обеспечению

реализации новых ФГОС НОО, ООО

В течение

всего

периода

Директор

Дмитриева Л.В.,

зам. директора по

УВР Алексеева

Н.С.

Локальные акты

Приведение должностных инструкций

работников школы в соответствие

требованиям новых ФГОС НОО, ООО

Март -

апрель 2022г.

 Директор

Дмитриева Л.В.

Должностные инструкции

Формирование перечня учебников и

учебных пособий, используемых в

образовательном процессе школы в

соответствии с новых ФГОС НОО, ООО

Декабрь

2021г.

НМС,

зав.библиотекой

Румянцева Л.Г.

Список учебников,

соответствующий

требованиям новых

ФГОС НОО, ООО

3. Кадровое обеспечение перехода на обновленные ФГОС НОО, ООО

Разработка диагностического

инструментария для выявления

профессиональных затруднений педагогов

в период перехода на новые ФГОС НОО,

ООО.

Сентябрь-

декабрь 2021

зам. директора по

УВР Алексеева

Н.С.,

руководители

ШМО

Должностные

инструкции,

аналитические справки

Разработка плана повышения

квалификации, формирование заявки

Ежегодно  Зам. директора

по УВР

Денисенко Н.И.

План повышения

квалификации

педагогических и

руководящих работников,

заявка на курсы

повышения квалификации

на 2022-2025 годы

Организация повышения квалификации

учителей средней школы и администрации

школы

В течение

всего

периода

зам. директора по

УВР Денисенко

Н.И.

Поэтапная подготовка

педагогических и

управленческих кадров к

введению новых ФГОС

НОО, ООО.

Определение степени готовности к Ежегодно  зам. директора по Анализ результатов

введению новых ФГОС НОО, ООО

педагогов

УВР Алексеева

Н.С.,

руководители

ШМО

анкетирования педагогов

Участие педагогов в работе проблемных

семинаров, конференций по вопросам

введения новых ФГОС НОО, ООО

(муниципальный и областной уровни)

В течение

всего

периода

зам. директора по

УВР Алексеева

Н.С.

Повышение

квалификации

педагогических

работников

4.Научно - методическое обеспечение перехода на обновленные ФГОС НОО, ООО

Организация изучения новых ФГОС НОО,

ООО членами педагогического коллектива

школы.

В течение

всего

периода

зам. директора по

УВР Алексеева

Н.С.,

руководители

ШМО

Изучение требований

ФГОС к структуре

основных

образовательных

программ, к условиям

реализации и результатам

освоения программ

Формирование банка нормативно-

правовых документов федерального,

регионального, муниципального уровней,

регламентирующих введение и

реализацию новых ФГОС НОО, ООО

В течение

всего

периода

Директор

Дмитриева Л.В.

Зам.директора

Алексеева Н.С.

Банк нормативно-

правовых документов

Составление плана методической работы

школы по введению новых ФГОС НОО,

ООО с учётом мероприятий по

внутришкольному повышению

квалификации учителей

В течение

всего

периода

зам. директора по

УВР Алексеева

Н.С.

Внесение дополнений в

план методической

работы школы

Разработка плана внутришкольного

контроля   введения новых ФГОС НОО,

ООО

Апрель 2022 зам. директора по

УВР Алексеева

Н.С.

Проект раздела плана

ВШК «Введение и

реализация новых ФГОС

НОО, ООО»

Экспертиза рабочих программ В течение

всего

периода

зам. директора по

УВР Алексеева

Н.С.

Руководители

ШМО

Заключение экспертных

групп

Проведение тематических педагогических

советов

Ежегодно  Директор

Дмитриева Л.В.

Зам. директора

Алексеева Н.С.

Перспективное

планирование,

стратегическое решение

основных задач

образования

Формирование банка методических

разработок по вопросам введения новых

ФГОС НОО, ООО: обобщение опыта,

методические разработки отдельных

уроков и занятий внеурочной

деятельности,   выступления на

конференциях, публикации

По плану  НМС, зам.

директора по

УВР Алексеева

Н.С.

Материалы для работы,

публикация, материалы

для публичного отчёта,

портфолио педагога

Формирование базы программ внеурочной

деятельности

По плану НМС

Зам.директора

Алексеева Н.С.

Руководители

ШМО

Электронная база

программ внеурочной

деятельности

5. Информационное обеспечение перехода ОО на обновленные ФГОС НОО, ООО

Обновление сайта школы с целью

обеспечения широкого, постоянного и

устойчивого доступа участников

Постоянно  Зам. директора

по УВР

Денисенко Н.И.

Информирование

общественности о ходе и

результатах внедрения

образовательного процесса к информации,

связанной с подготовкой к переходу на

новые ФГОС НОО, ООО

новых ФГОС НОО, ООО

Информирование родителей обучающихся

о подготовке к введению новых ФГОС

НОО, ООО через школьный сайт

Постоянно  Зам. директора

по УВР

Денисенко Н.И.

Информирование

общественности о ходе

подготовки к  введению

новых ФГОС НОО, ООО

Проведение родительских собраний в

будущих 1-х и 5-х классах

Апрель

2022г.

Директор

Дмитриева Л.В.,

зам. директора по

УВР Алексеева

Н.С.

Знакомство родителей с

порядком введения новых

ФГОС НОО, ООО

6. Финансово-экономическое обеспечение введения новых ФГОС НОО, ООО

Проведение инвентаризации материально-

технической, учебно-методической баз с

целью определения её соответствия новым

ФГОС НОО, ООО и определение

необходимых потребностей

Октябрь-

ноябрь

2021г.

Директор

Дмитриева Л.В.

Зам. директора

по УВР Калина

Е.А.

План обновления и

пополнения материально-

технической и учебно-

методической баз

Разработка плана мероприятий по

приведению материально-технической

базы школы в соответствие требованиям

новым ФГОС НОО, ООО

Декабрь

2021г.

Директор

Дмитриева Л.В.

План мероприятий

Оснащение учебного процесса в

соответствии с требованиями новых ФГОС

НОО, ООО

 В течение

всего

периода

Зам.директора по

АХР Цырлов

Д.Л.

Оформление заказа на

оборудование

Внесение изменений в локальные акты

школы, регламентирующие установление

заработной платы работников, в том числе

стимулирующих надбавок и доплат,

порядка и размеров премирования в

соответствии с нормативными актами,

принятыми на муниципальном уровне

С сентября

2022г.

Директор

Дмитриева Л.В.

Внесение изменений